Nam cum Romae ipsi, qui oculati testes sumus, commoraremur, aliquos uiros nobiles, qui diuitiis, opibus, nobilitateque antea florebant, seque ad magnos honores euehendos esse sperare poterant in Societatem uidimus cooptatos. Inter quos fuit quidam ex clericis Camerae, qui tantae sunt dignitatis, ut ex eo munere ad grauissimum illum cardinalium senatum saepissime ascribantur. Hic autem magnis reatibus spreto, et amplioris dignitatis spe non dubia reiecta, se totum Deo Societati adiecit.

Secundus fuit ducis Terrae Nouae, Mediolanensisque gubernatoris filius, qui omnibus uitae uoluptatibus opibusque similiter contemptis, eandem Societatem ingressus, se totum religiosae uitae mancipauit.

Tertium uidimus quendam illustrissimum Marchionem clarissimae familiae Gonzagae natalibus nobilitatum, qui honoribus, nominis amplitudine, aliisque prorsus conculcatis ad perfectae uitae Christianae culmen obtinendum se penitus consecrauit. Hic etiam referre possum uobis totius Societatis reuerendum patrem praepositum generalem Claudium Aquaiuiam, cuius adhuc uiuentis caritatem, benignitatem aliasque egregias uirtutes nos ipsi, qui simul cum eo Romae fuimus, testari possumus. Qui cum ducis Atriae filius esset, et apud Summum Pontificem Pium quintum gratia et auctoritate summopere ualeret, cumque non dubium esset eum quam citissime in cardinalium numerum esse referendum [64] quandoquidem eius ex fratre nepos ipsius loco in eundem ordinem postea est ascriptus. His tamen omnibus repudiatis tutiorem uitam in Societate delegit, et eos fecit in uirtute Christianaque pietate progressus, ut ad praepositi generalis munus magno patrum consensu fuerit euectus.

Nec uero minus memoria annalibusque dignum est exemplum praepositi alterius generalis Francisci Borgiae, qui non multos ante annos totius Societatis gubernaculum tenuit, cumque Gandiae urbis in Hispania dux esset illustrissimus, omnibusque copiis atque opibus circumflueret, totiusque Cataloniae gubernationem clauimque teneret,

a tudo isto que os homens amam tão ardentemente, procurando na Companhia o ancoradouro seguro, onde, comportando-se da forma mais notável em todo o género de virtudes, finalmente foi eleito geral pelo comum sufrágio dos padres, e nestas funções, e quando resolvia outros negócios de grande peso, deixou a vida gloriosamente.

LINO — Pode acontecer que homens tão ricos e nobres antepõem a pobreza aos recursos e a submissão à nobreza?

MIGUEL — Não preciso, decerto, de ir buscar longe as testemunhas, quando estão presentes os meus companheiros que viram a maior parte destes homens que aqui recordei.